
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(cDprimariaslatina.ro site: www.primaria.slatina.ro 

Nr.1853/22.11.2023 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

În temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art. 134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 'in şedinţa ordinară din 
data de 28.11.2023, orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsătorfilor 
de pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionatăin proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 
Art. 2. Materialele inscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134.alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Constantin 
Contrasemnează 

Secretar general al municip 
Mihailonll A 

ui Slatina, 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(aprimariasiatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.1853/22.11.2023 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 28.11.2023 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea listei de priorităţi cu persoanele indreptăţite a 

beneficia de repartizarea unei locuinţe sociale şi a persoanelor ale căror cereri au fost 
respinse - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor de 
specialitate nr.3 şi nr.5. 

2. Proiect de hotărăre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la doamna Enuţă 
Elena către doamna Gherasim Andra - Mădălina, asupra terenului în suprafaţă de 3,00 mp, 
ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul Slatina, strada 
Prelungirea Tunari, nr.32, aferent balconului din dreptul apartamentului nr.2, bl.S9, sc. A, 
parter, judeţul Olt - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiilor de specialitate nr.3. 

3. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea vânzării către doamna Ghindaru Florica - Geta, 
a apartamentului nr.6, situat "in municipiul Slatina, strada Prelungirea Tunari, nr.28, bl.S1, 
sc. A, parter, judeţul Olt, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina - iniţiator 
primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor de specialitate nr.1, şi 
nr.3. 

4. Proiect de hotărăre referitor la: completarea HCL nr. 189/18.07.2017, referitoare la 
stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Clubului Sportiv 
Municipal Slatina, cu modificările şi completările ulterioare iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor de specialitate nr.1 şi nr.3. 

5. Proiect de hotărăre referitor la: vânzarea prin licitaţie publică a imobilului - teren şi 
construcţie, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Ionaşcu nr.55, jud. Olt, ce 
aparţine domeniului privat al municipiului Slatina iniţiator primarul municipiului Slatina, a 
fost transmis spre avizare comisiilor de specialitate nr.1 şi nr.3. 

6. Proiect de hotărăre referitor la: prelungirea duratei contractelor de Inchiriere pentru 
chiriaşii din cadrul imobilului - bloc de locuinţe sociale nr. 25, situat in municipiul Slatina, 
str. Crişan, nr. 25 şi recalcularea chiriei lunare iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiilor de specialitate nr.3 şi nr.5. 

7. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare prelungire contract de comodat auto - iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor de specialitate nr.1 şi 
nr.3. 

8. Proiect de hotărăre referitor la: modificare HCL nr.400/25.11.2015 referitoare la aprobare 
norme privind consumul lunar de carburanţi - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiilor de specialitate nr.1, 3 şi nr.4. 

9. Proiect de hotărăre referitor la: desfiinţare Serviciul Public de Gestionare a Câinilor fără 

Stăpân Slatina iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor 
de specialitate nr.1, 3 şi nr.4. 

10. Proiect de hotărăre referitor la: desflinţare Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă 

a Persoanelor iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor 
de specialitate nr.1, 3 şi nr.4. 



11. Proiect de hotărâre referitor la: desfiinţare Serviciul Public Direcţia Administrare 
Patrimoniu iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor de 
specialitate nr.1, 3 şi nr.4. 

12. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al 
Primarului municipiului Slatina, a organigramei, numărului de personal, statului de funcţii 
şi ponderii funcţiilor publice iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiilor de specialitate nr.1, 3 şi nr.4. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare reorganizare Serviciul Public Direcţia Poliţia 
Locală Slatina, organigramă, număr de personal, stat de funcţii şi pondere funcţii publice 
pentru anul 2024 iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiilor de specialitate nr.1, 3 i nr.4. 

14. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare reorganizarea Direcţiei Administrarea Străzilor 
şi Iluminatului Public, aprobare organigramă, stat de funcţii, Regulament de organizare şi 
funcţionare pentru anul 2024 iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiilor de specialitate nr.1, 3 şi nr.4. 

15. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare reorganizare organigramă, stat de funcţii, număr 
de personal, Regulament de Organizare şi Funcţionare ale Clubului Sportiv Municipal 
Slatina pentru anul 2024 iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiilor de specialitate nr.1, 3 şi nr.4. 

16. Proiect de hotărâre referitor la: Insuşirea procesului - verbal de constatare a neindeplinirii 
parţiale a investiţiilor pe terenul imobilului 539 parţial, situat In municipiul Slatina, strada 
Tunari, jud. Olt, ce a făcut obiectul Hotărârii Guvernului nr.43/2018 iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor de specialitate nr.3. 

17. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică a imobilului - fost punct 
termic Progresul IV, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n 
municipiul Slatina, strada Basarabilor nr.8A, către SC MI(D STIL SRL iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor de specialitate nr.1 şi nr.3. 

18. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică, a terenului 1n suprafaţă de 
32,0 mp, adiacent faţadei de est a blocului 2D4, sc. B, situat 1n municipiul Slatina, Aleea 
Bradului, prin exercitarea dreptului de preemţiune de către Medesan Virgil, deţinătorul 
construcţiei edificată pe acest teren iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 
spre avizare comisiilor de specialitate nr.1 şi nr.3. 

19. Proiect de hotărâre referitor la: declararea de uz public, a unui imobil —teren 1n suprafaţă 

de 30 mp, situat In intravilanul municipiului Slatina, 1n partea de sud a blocului 1 din strada 
Teiului iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor de 
specialitate nr.3. 

20. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică, a terenului in suprafaţă de 
12 mp, adiacent blocului FA20,sc.A,ap.4, situatin municipiul Slatina, strada Primăverii prin 
exercitarea dreptului de preemţiune de către Fota Paula deţinătoarea construcţiei edificata 
pe acest teren iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor 
de specialitate nr.1 şi nr.3. 

21. Proiect de hotărâre referitor la: acordul 1n vederea dezlipirii 1n 5 (cinci) corpuri de 
proprietate, a imobilului — teren 'in suprafaţă de 82,00 mp, ce aparţine domeniului privat al 
municipiului Slatina, situat In intravilanul municipiului Slatina, strada Centura Basarabilor, 
în spatele blocului 14, judeţul Olt, aferent amplasamentului de 6 garaje iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor de specialitate nr.3. 

22. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea şi completarea prevederilor Hotărârii 

Consiliului Local nr.189/22.09.2020 referitoare la acordarea de facilităţi pentru transportul 
public local cu autobuze prin curse regulate 1n municipiul Slatina iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor de specialitate nr.1 şi nr.3. 



23. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea finanţării din bugetul local al Municipiului 
Slatina a sumei de 3 754 239,32 lei reprezentând cota de contribuţie de 60% de la bugetul 
de stat 1n conformitate cu art.18 din O.U.G 18/2009 iniţiator primarul municipiului Slatina, 
a fost transmis spre avizare comisiilor de specialitate nr.1,2 şi nr.3. 

24. Proiect de hotărâre referitor la: atribuirea directă a gestiunii serviciului de transport public 
local de persoane cu autobuze prin curse regulate In municipiul Slatina iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiilor de specialitate nr.1 şi nr.3. 

25. Desemnare preşedinte de şedinţă 

26. intrebări i interpelări. 


